
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022
Processo Administrativo Nº 005/2022

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: IRINEU SILVA JUNIOR

Data de Publicação: 09/02/2022 16:35:11

11/02/2022 07:29:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL PE 004-2022 PL 005-2022. ASS.pdf foi removido pelo condutor do processo.
11/02/2022 08:24:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Edital Pregão 004-2022 PL 05-22. ass.pdf foi removido pelo condutor do processo.
17/02/2022 08:47:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
21/02/2022 13:48:07    CADASTRO DE PROPOSTA    SERQUIP TRATAMENTO DE RESIDUOS MG LTDA
21/02/2022 14:17:51    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SERQUIP TRATAMENTO DE RESIDUOS MG LTDA
21/02/2022 15:55:57    CADASTRO DE PROPOSTA    AMBIENTEC SOLUÇÕES EM RESÍDUOS
21/02/2022 17:13:24    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AMBIENTEC SOLUÇÕES EM RESÍDUOS
22/02/2022 09:07:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Sras./Srs. LICITANTES! Agradecemos TODAS/OS em participar desse PREGÃO ELETRÔNICO e o interesse em atender o 
Município de Pimenta/MG.
22/02/2022 09:08:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sejam bem vindos! A fase de disputa será iniciada após análise e classificação de todas as propostas. Desejamos boa sorte a todos!
22/02/2022 09:08:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
AVISOS
22/02/2022 09:08:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Esta LICITAÇÃO na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo “MENOR PREÇO”, é regida por este EDITAL e em 
conformidade com a Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 2584/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente, pela 
Lei 8.666/93, com alterações posteriores, em suas últimas versões.
22/02/2022 09:08:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Esta LICITAÇÃO obedece, também, os Princípios aplicados à Administração Pública, em especial os princípios da Celeridade e 
Eficiência, Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Igualdade, Publicidade, Probidade Administrativa, Vinculação ao Instrumento 
Convocatório e do Julgamento Objetivo, bem como aos princípios correlatos da Razoabilidade, Competitividade e Proporcionalid
22/02/2022 09:08:39    MENSAGEM    PREGOEIRO

As instruções estabelecidas no EDITAL determinam os procedimentos que orientarão o presente processo licitatório até a assinatura 
do instrumento contratual. Alegações, por parte dos LICITANTES, de desconhecimento destas instruções, bem como das 
disposições legais, não serão aceitas como razões válidas para justificar quaisquer erros ou divergências encontradas em seus 
DOCUMENTOS de HABILITAÇÃO e/ou PROPOSTAS.
22/02/2022 09:08:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema se 
houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
22/02/2022 09:09:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
No caso de desconexão com o (a) Pregoeiro (a), no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá 
permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances. 
22/02/2022 09:09:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
O pregoeiro renegociará o preço com o licitante vencedor para obtenção de um melhor preço.
22/02/2022 09:09:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
A proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo de 02 (duas) horas, a contar da solicitação do (a) 
Pregoeiro (a), no sistema eletrônico, diretamente na plataforma e será a proposta levada aos autos.
22/02/2022 09:10:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dentro de instantes abriremos o certame, solicito aos Sras./Srs. Participantes que verifiquem suas PROPOSTAS para que não haja 
PROPOSTAS com erros de digitação ou PREÇOS inexequíveis.
22/02/2022 09:10:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Alertamos a todos os participantes que as PROPOSTAS apresentadas deverão contemplar todos os custos necessários e 
obrigatórios para prestação do objeto desta LICITAÇÃO atendendo o prazo estipulado no EDITAL.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 22/02/2022 11:46:15

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA
PIMENTA-MG



22/02/2022 09:10:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O encaminhamento da PROPOSTA pressupõe o conhecimento, a aceitação e o atendimento às exigências de habilitação previstas 
no EDITAL. O FORNECIMENTO deverá atender integralmente as características descritas no EDITAL.
22/02/2022 09:10:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lembramos que as especificações do material constantes no EDITAL em nenhum momento serão substituídas pelas descrições 
resumidas constantes no Aviso divulgado na Plataforma de Pregão Eletrônico. Em caso de divergência nas especificações, 
prevalecerão as do Edital, Anexos, Avisos e Esclarecimentos.
22/02/2022 09:11:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Para o julgamento das propostas, foram fixados critérios objetivos que permitam aferir o menor preço, devendo ser considerados os 
prazos para a execução do contrato e do fornecimento, as especificações técnicas, os parâmetros mínimos de desempenho e de 
qualidade e as demais condições conforme definições no edital.
22/02/2022 09:20:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sras./Srs. LICITANTES, estamos colocando em DISPUTA. Iniciem os LANCES das suas PROPOSTAS!
22/02/2022 09:35:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezada/o (s), solicitamos que se mantenham conectados para tratativas e continuidade no Processo Licitatório com a PROPOSTA 
PARA RENEGOCIAÇÃO dos itens.
22/02/2022 09:36:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sra./Sr. ARREMATANTE, apresentamos CONTRA-PROPOSTA, nos termos do art. 38 do Decreto Municipal 2.584/2021 e 
concedemos o prazo de 10 (dez) minutos para a sua manifestação. 
22/02/2022 09:37:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sra./Sr. ARREMATANTE, aceita a contraproposta no valor de R$ 6,50?
22/02/2022 09:49:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezada/o (s) LICITANTE (S), solicitamos que se mantenham conectados para tratativas, conferencia dos Documentos de 
Habilitação e continuidade no Processo Licitatório. 
22/02/2022 10:56:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando a análise minuciosa dos documentos para habilitação da licitante vencedora prévia: AMBIENTEC SOLUCOES EM 
RESIDUOS LTDA e, tendo a mesma apresentado toda a documentação exigida no edital, DECIDE DECLARAR A MESMA 
HABILITADA. 
22/02/2022 10:58:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
PROPOSTA FINAL: a proposta final do licitante declarado vencedor AMBIENTEC SOLUCOES EM RESIDUOS LTDA deverá ser 
encaminhada no prazo de 02 (duas) horas, diretamente na plataforma e será a proposta levada aos autos. Prazo inicial de 11:00hs 
até as 13:00hs!
22/02/2022 11:21:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezada/o (s) LICITANTE (S), o prazo para envio da proposta final está encerrado, tendo em vista que o Licitante vencedor cumpriu 
a exigência do envio da mesma! Solicitamos que se mantenham conectados para tratativas e continuidade no Processo Licitatório. 
22/02/2022 11:24:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, será aberto o prazo de intenção de recurso, em caso de manifesto interesse recursal o recorrente terá, a partir 
de então, o prazo de três dias para apresentar as razões, pelo sistema eletrônico, sendo-lhe assegurada vista imediata dos 
elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.
22/02/2022 11:24:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aberto o prazo recursal e naquele momento os licitantes poderão manifestar a intenção em interpor recurso, no entanto, para fazê-lo 
deverá justificar fundamentadamente a intenção, caso em que não basta dizer “não atende”. 
22/02/2022 11:24:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
A manifestação de recurso deve ser inserida no local indicado na plataforma não sendo válidas manifestação de recursos via chat.
22/02/2022 11:40:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Na ausência de recurso, o pregoeiro adjudica o objeto e encaminhou o processo instruído à autoridade superior.
22/02/2022 11:41:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
ENVIO DE DOCUMENTOS ORIGINAIS: Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), solicitamos que se mantenham conectados para 
tratativas e continuidade no Processo Licitatório, com relação ao envio de documentos originais. 
22/02/2022 11:42:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor Licitantes, o Pregoeiro do Município de Pimenta/MG, CONVOCA, nos termos do edital, a(s) licitante adjudicatária (s) listada 
(s) a (s) qual (s) deverá (ão) enviar cópia autenticada em cartório e/ou apresentar via original do (s) documento (s) listado (s), no 
prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, no seguinte endereço: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA/MG
AVENIDA JK, Nº 396, CENTRO – PIMENTA/MG - CEP: 35.585-000.
22/02/2022 11:46:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Enviar todos os documentos enviados nesta Plataforma que não puderem ter sua verificação através dos sítios de internet.

2 de 4Gerado em: 22/02/2022 11:46:15

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA
PIMENTA-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 AMBIENTEC SOLUÇÕES EM RESÍDUOS  023 11.399.773/0001-09 7,41 7,00 Não

2 SERQUIP TRATAMENTO DE RESIDUOS MG LTDA  088 05.266.324/0003-51 7,40 7,40 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

09/02/2022 16:35:11    PUBLICADO    

09/02/2022 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

22/02/2022 08:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

22/02/2022 09:20:51    DISPUTA    

22/02/2022 09:20:51    LANCE    SERQUIP TRATAMENTO DE RESIDUOS MG LTDA (PARTICIPANTE 088) 7,40

22/02/2022 09:20:51    LANCE    AMBIENTEC SOLUÇÕES EM RESÍDUOS (PARTICIPANTE 023) 7,41

22/02/2022 09:21:44    LANCE    AMBIENTEC SOLUÇÕES EM RESÍDUOS (PARTICIPANTE 023) 7,00

22/02/2022 09:30:52    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é AMBIENTEC SOLUÇÕES EM RESÍDUOS
22/02/2022 09:30:52    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
22/02/2022 09:30:52    HABILITAÇÃO    

22/02/2022 09:41:02    MENSAGEM    AMBIENTEC SOLUÇÕES EM RESÍDUOS (PARTICIPANTE 023)
Infelizmente não consigo abaixar.
22/02/2022 09:41:10    MENSAGEM    AMBIENTEC SOLUÇÕES EM RESÍDUOS (PARTICIPANTE 023)
O Valor proposto está dentro do referencial.
22/02/2022 10:48:39    MENSAGEM    AMBIENTEC SOLUÇÕES EM RESÍDUOS (PARTICIPANTE 023)
Estamos com problemas de conexão, qualquer dúvida gentileza entrar em contato no email licitacao@ambientecmg.com.br ou 
whatsapp 31984831814.
22/02/2022 11:16:28    MENSAGEM    AMBIENTEC SOLUÇÕES EM RESÍDUOS (PARTICIPANTE 023)
Proposta final enviada.
22/02/2022 11:24:30    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

22/02/2022 11:34:30    EM ADJUDICAÇÃO    

22/02/2022 11:46:15    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Quilo.
Descrição: Serviço de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos sólidos dos serviços de saúde da Secretária 
Municipal de Saúde  do Município de Pimenta/MG.
Quantidade: 2.160 Valor Unit.: 7,00 Valor Total: 15.120,00

Marca: AMBIENTEC Modelo: AMBIENTEC

3 de 4Gerado em: 22/02/2022 11:46:15

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA
PIMENTA-MG



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   IRINEU SILVA JUNIOR

_________________________________________________________________________
MEMBRO EQUIPE DE APOIO   RINALDO NICODEMOS TEIXEIRA

_________________________________________________________________________
MEMBRO EQUIPE DE APOIO   ALZIMAR JOSE DE MACEDO

_________________________________________________________________________
MEMBRO EQUIPE DE APOIO   ALLYSSON JOSE RIBAS DE OLIVEIRA

4 de 4Gerado em: 22/02/2022 11:46:15

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA
PIMENTA-MG


